## Quellenkritisches:

Verfasser und Abfassungszeit; der fragmentarische Charakter des Vinzenz I:

Wir verschaffen uns Klarheit über die Entstehung des Werkes und betrachten deshalb zunächst den Prolog genauer, als das bisher geschehen ist:

Serenissime ac reverendissime domine sue Francorum dei gratia regine Margarete frater Vincentius Beluacensis de ordine predicatorum, qualiscumque lector in monasterio suo de Regali Monte, perpetuam in domino salutem et paratam in omnibus ad eius obsequia voluntatem. Nuper, si bene recolitis, vestra sublimitas meam parvitatem rogare dignata est, ut de scripturis divinis flosculos competenter exciperem, ex quibus compendiosum aliquid ad liberorum vestrorum eruditionem salutarem conficerem, quo videlicet eorum tenera infantia salubriter imbui posset et quasi vas novum recenter infusum odorem sapientie suavissimum eorum memoria perpetuo retineret. Nam quod nova testa capit, inveterata sapit. — Cum igitur in illo articulo temporis ob amorem et honorem illustrissimi domini nostri regis opus quoddam universale de statu principis ac totius regalis curie sive familie necnon et de rei publice administratione ac totius regni gubernatione non solum ex divinis scripturis, verum etiam ex doctorum catholicorum sententiis, insuper etiam philosophicis et poeticis conficere iam cepissem, ut vestre petitioni, que apud nos merito precepti vigorem obtinet, citius satisfacerem, ordine pretermisso partem illam prefati operis, que ad puerorum regalium instructionem pertinet, componere festinavi eamque dignationi vestre per manum Simonis clerici, videlicet eruditoris Philippi boni indolis filii vestri, qui etiam in hoc ipso valde sollicitus fuit apud me, ut opusculum istud explerem, citius destinavi. In quo opusculo diligenter ex sanctorum ac prudentium virorum sententiis variis compilato, licet idem pueri propter nova infantie rudimenta nondum apti sunt ad legendum et intelligendum, interim tamen ipsorum dydasculi sive magistri poterunt ex diversis eius capitulis, prout eorum discretionem visum fuerit, eisdem accipere et dare materiam literarum ac versuum. Ipsi quoque pueri, dum aliquantulum in doctrina profecerint, per se ipsos inde poterunt addiscendi ac bene vivendi multiplex accipere documentum.

Über die Entstehung des Werkes des Vinzenz I erfahren wir also: 1. der Gelehrte ist bei der Niederschrift des Werkes noch Lektor in Royaumont. R. P. Mandonnet wies mich lebenswürdigerweise brieflich darauf hin, daß Vinzenz offenbar infolge des Beschlusses des Generalkapitels in Citéaux von 1245, das die Einrichtung des Theologiestudiums in den Abteien des Dominikanerordens bestimmte (vgl. Denifle-Chatelain, *Chart. Univ. Paris. I*, 187), Lektor in Royaumont wurde. Nach dem Prolog zur „epistola consolatoria“ von 1260, wenn wir ihn recht verstehen, hatte er das Amt bei Niederschrift des Trostbuches, also kurz nach dem Tode des Erbprinzen Ludwig, nicht mehr inne (vgl. ed. in der beschriebenen Berliner Inc.). Wir können die Spanne 1245–60 indes noch herabsetzen. Die „pueri“ können noch nicht lesen: nämlich Prinz Ludwig geb. 1244 und der erwähnte Philipp (der spätere König Philipp III.) geb. 1245. R. Friedrich, V. v. B. *Diss. Leipzig* 1883, S. 9, glaubt die Tatsache anziehen zu können, daß die Adressatin, die Königin Margarete, mit auf dem Kreuzzug war, und datiert deshalb die Schrift vor 1249, ohne daß seine Begründung recht zu überzeugen vermöchte. Ich nehme mit Mandonnet, *Dictionnaire de Théologie catholique* 6, col. 905 an, daß Vinzenz I eher 1250–52 entstanden ist; geht doch (Angaben wie „tenera infantia“ dürfen nicht gepreßt werden) aus dem Prolog hervor, daß das Buch vor allem dem Erzieher des Prinzen Philipp, dem clericus Simon, Richtlinien seiner Lehrtätigkeit geben sollte: deshalb wahrscheinlich auch die starke Berücksich-